
R  O  M  Â  N  I  A   

      JUDEŢUL TIMIŞ 

      ORAŞUL FĂGET 

      P  R  I  M  A  R 

 

                                                D I S P O Z I Ţ I A   Nr.116 

     din 20 iunie 2025         

privind convocarea Consiliului local al Oraşului Făget în  

şedinţa ordinară 

 

Primarul Oraşului Făget, domnul Avramescu Claudiu-Ionel, 

   Având în vedere: 

-prevederile   133 alin. 1,  art.134 alin.1 lit. a), alin.(5),art.136 alin.(5) și 
alin.(8)  din  Ordonanţa    de   Urgenţă  a  Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art.   196 alin.1 lit. b)     din     Ordonanţa     de    Urgenţă  
a Guvernului   României    nr. 57/2019    privind    Codul    Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                              D I S P U N E: 

 

                     Art.1.-Se  convoacă    membrii      Consiliului     local     Făget    în  
şedinţă ordinară. 

                             Şedinţa  va  avea   loc în   data   de  26 iunie  2025  (joi), ora 
15:00, la Primăria Oraşului Făget. 

                    Art.2.-Proiectul     ordinii    de     zi   a     şedinţei   este       cuprins  
în  anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.3.-Materialele     înscrise     în    proiectul   ordinii  de  zi  vor  fi 
transmise  consilierilor    locali    de    către   secretarul    general    al    unității 
administrativ-teritoriale prin e-mail. 

            Art.4.-Avizele   comisiilor  de  specialitate  și/sau  amendamentele 
se vor depune la secretarul general al   unității  administrativ-teritoriale,   până 
cel târziu în ziua ședinței. 

   Art.5.- Prezenta dispoziție se comunică: 

                    -dosar dispoziții, 

           -Instituției Prefectului –Județul Timiș, 

           -consilierilor locali, 

           -primar, 

                    -Monitorului Oficial Local 

 

                                                                                                      

                                                                         CONTRASEMNEAZA 

         PRIMAR                        SECRETAR GENERAL 

    Ec. Avramescu Claudiu-Ionel                  Jr. Sita Valentina -Simona 
  

 
SV/RA 

 



       

        ANEXA 

                                la disp.nr.116 /20 iunie 2025 

 

                              

           PROIECTUL ORDINII DE ZI                      

pentru ședința ordinară al Consiliului Local al orașului  Făget   
din data de 26 iunie 2025 ora 1500 

 

 

       1.Proiect   de     hotărâre    privind    aprobarea retragerii     orașului 
Făget din Asociația pentru Promovarea și Dezvoltarea Turismului Timiș 

 
   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul administrație 
publică și relații de publicul 
           Aviz comisie de specialitate: Comisia juridică            

                     

          2. Proiect de hotărâre  privind vânzarea terenului  în suprafaţă de  
870 mp situat în Făget, sat Colonia Mică nr.54 

 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului  

          Aviz   comisie    de   specialitate: Comisia  economică  

                                     

       3. Proiect  de    hotărâre    privind eşalonarea plăţii obligaţiilor fiscale 
la bugetul local  datorate de către numitul PETREAN ADRIAN,  domiciliat 
în Oraş Făget sat Colonia Mică  nr.101 
 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului impozite si 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate: Comisia  economică 

                             

       4. Proiect  de hotărâre privind rectificarea bugetului  local pe anul  
2025-varianta  lunii iunie 

 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

          Aviz comisie de specialitate:   Comisia  economică 

 

       5. Proiect  de    hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin 
financiar Bisericii Ortodoxe Române Begheiu Mic 

 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

          Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 



        
      6. Proiect  de    hotărâre  privind  eşalonarea plăţii obligaţiilor fiscale 
la bugetul local  datorate de către S.C. FORMAG S.R.L,  cu sediul în Făget, 
str.1 Mai nr.24 

 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului impozite si 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economic 

 

      7. Proiect  de     hotărâre     privind   compensarea chiriei   datorate cu  

contravaloarea lucrărilor   de reparaţii la spațiul închiriat  în   Făget, Calea  

Lugojului nr.8 

  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

        Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism    şi    
amenajarea  teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

   8. Proiect  de     hotărâre      privind   aprobarea transformării     postului  

de farmacist din structura Spitalului Orășenesc Făget 

  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul resurse 
umane 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

 9. Proiect  de    hotărâre privind aprobarea contractării unui 

împrumut în valoare de 3.351.703,20  lei, în conformitate cu prevederile 

art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2025 pentru 

asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului 

 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

          Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

 

                           
         10. Diverse. 

 

 
 


